
 

 
 

 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE ENRICO MEDI 

Via L.do da Vinci,364 – 90135 Palermo – 

 

 

PROGETTO  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-503- 

“ALIMENTIAMO IL BENESSERE” 

CUP B77I18065250007 

 

Certificazione di Qualità 
 UNI EN ISO 9001:2008 

Email: pais02400e@istruzione.it 
PEC_ pais02400e@pec.istruzione.it 

   www.iismedi.gov.it 
Tel. 091/405108 

 

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Scadenza ore 12:00 di martedì 25 giugno 2019 

 

Area Pubblicità Legale  

Amministrazione Trasparente  

Sito web –  

Sezione PON FSE  

Sito web – Area News 

 

Oggetto: avviso di manifestazione di interesse per l’indizione della procedura negoziata previa consultazione 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3340 del 23/03/2017 ”Potenziamento delle 

competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo 

sviluppo delle competenze trasversali sottazione 10.2.5A competenze trasversali 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.1.5A-FSEPON.SI-2018-503 

CUP: B77I18065250007 

ALIMENTIAMO IL BENESSERE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 18 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” recepito 

dalla Regione Sicilia con D.A.7753 del 28 dicembre 2018; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it
http://www.iismedi.gov.it/




 

 
 

 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE ENRICO MEDI 

Via L.do da Vinci,364 – 90135 Palermo – 

 

 

PROGETTO  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-503- 

“ALIMENTIAMO IL BENESSERE” 

CUP B77I18065250007 

 

Certificazione di Qualità 
 UNI EN ISO 9001:2008 

Email: pais02400e@istruzione.it 
PEC_ pais02400e@pec.istruzione.it 

   www.iismedi.gov.it 
Tel. 091/405108 

 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento “approvato con decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico per lo sviluppo delle competenze di “cittadinanza globale” prot. 

AOODGEFID/3340 del 23/03/2017, – Obiettivo specifico 10.2- Azione 10.2.5. sottoazione 10.2.5.A 

“Competenze trasversali”. 

VISTO il progetto presentato come deliberato dagli OO.CC. dell’Istituto che mira a fare innalzare le 

competenze informatiche/tecniche specifiche; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGEFID/23585 del 23/07/2018, con la quale è stata comunicata 

l’autorizzazione e il finanziamento del progetto cod. 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-503 per € 

29.913,60; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 41 del 29/11/2018 di aggiornamento del PTOF relativo 

all’E.F. 2018; 

VISTA  la determina dirigenziale n. 227 prot. n.7954 del 13/11/2018 relativa alla modifica del P.A. 2018; 

VISTA la normativa vigente in materia, le note esplicative, le disposizioni e istruzioni per l’attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 emanate dall’Autorità di 

Gestione con protocollo n. 1498 del 9 febbraio 2018; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto n. 68 del 10/12/2018 di formale assunzione in Bilancio del 

Finanziamento e n. 78 del 10/12/2018 di approvazione del piano finanziario di massima; 

VISTA la normativa vigente in materia, le note esplicative, le disposizioni e istruzioni per l’attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 emanate dall’Autorità di 

gestione con protocollo n. 1498 del 9 febbraio 2018; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5;  

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTA  la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha recepito 

nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture “sotto soglia”;  

VISTA la determina dirigenziale n. 103 prot. n. 4198 del 29/05/2019 di avvio attività del progetto 

10.2.5A-FSEPON-SI-2018-503 “ALIMENTIAMO IL BENESSERE”. 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai 

sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 

2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 

mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it
http://www.iismedi.gov.it/


 

 
 

 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE ENRICO MEDI 

Via L.do da Vinci,364 – 90135 Palermo – 

 

 

PROGETTO  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-503- 

“ALIMENTIAMO IL BENESSERE” 

CUP B77I18065250007 

 

Certificazione di Qualità 
 UNI EN ISO 9001:2008 

Email: pais02400e@istruzione.it 
PEC_ pais02400e@pec.istruzione.it 

   www.iismedi.gov.it 
Tel. 091/405108 

 

24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016.  

CONSTATATA la necessità di rivolgere l’avviso direttamente ai centri sportivi per ottenere candidature;  

PRESO ATTO  che non sussiste il problema di rotazione di operatori economici in quanto l’istituto scolastico 

non organizza corsi di nuoto 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

COMUNICA 

l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2) lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, e linee guida n. 4 

emanate dall'ANAC previa manifestazione d’interesse. 

COMMITTENTE: 

 Istituto di Istruzione Superiore Statale “Enrico Medi”, via Leonardo da Vinci, 364 – 90135 Palermo 

 Tel. 091 405108 

 Email: pais02400e@istruzione.it  

 PEC: pais02400e@pec.istruzione.it  

 

Art. 1 - FINALITÀ DELL’AVVISO  

Con il presente avviso si intende acquisire manifestazione di interesse per procedere all’individuazione di tre 

enti/società sportive da invitare a presentare la loro migliore offerta per l’organizzazione e la realizzazione di 

due corsi di nuoto, in attuazione delle azioni di formazione riferite all’Asse I – Istruzione – Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3340 del 23/03/2017 ”Potenziamento delle 

competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it
http://www.iismedi.gov.it/
mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE ENRICO MEDI 

Via L.do da Vinci,364 – 90135 Palermo – 

 

 

PROGETTO  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-503- 

“ALIMENTIAMO IL BENESSERE” 

CUP B77I18065250007 

 

Certificazione di Qualità 
 UNI EN ISO 9001:2008 

Email: pais02400e@istruzione.it 
PEC_ pais02400e@pec.istruzione.it 

   www.iismedi.gov.it 
Tel. 091/405108 

 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo 

sviluppo delle competenze trasversali sottazione 10.2.5A competenze trasversali 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione e consultazione di tre soggetti potenzialmente interessati, nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione.  

Le proposte di manifestazione di interesse, pertanto, non vincolano in alcun modo la Stazione Appaltante né 

possono far insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’aggiudicazione di alcuna procedura, 

o alla partecipazione. L’istituzione scolastica si riserva la facoltà di procedere alla selezione dei soggetti cui 

inviare la lettera d’invito mediante sorteggio nel caso in cui il numero delle manifestazioni di interesse sia 

superiore a tre. 

Saranno invitati alla gara tre operatori economici che abbiano manifestato interesse entro i termini sotto 

indicati e che siano in possesso dei requisiti necessari. 

L’ incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura purché lo stesso risulti corrispondente 

alle esigenze progettuali. I documenti esibiti non verranno in nessun caso restituiti. 

Art. 2 - OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO:  

Con determina n. 103 prot. 4198/06-05 del 29/05/2019 questa istituzione scolastica ha stabilito di espletare 

una procedura negoziata per l’individuazione delle strutture esterne per la realizzazione del progetto, previa 

acquisizione di 3 (tre) manifestazioni d’interesse. 

Art. 3 - IMPORTI DI SPESA  

È richiesta la fornitura di un servizio, rivolto a max 20 (venti) alunni della scuola più un tutor accompagnatore, 

comprensivo di corso di nuoto tenuto da un istruttore FIN - della durata di due o quattro ore settimanali per 

un monte orario di sessanta ore per ciascun alunno - e accesso alla piscina coperta per il periodo, 

prevedibilmente, agosto 2019 - dicembre 2019. Il costo orario per il compenso dell’esperto ammonta a €. 

70,00 lordo onnicomprensivo per un totale di 60 ore.  

Il compenso sarà corrisposto al termine delle attività e, comunque, successivamente all’erogazione del 

finanziamento da parte dell’autorità di gestione dei fondi strutturali PON FSE. Sul compenso spettante 

saranno applicati i contributi previdenziali ed assistenziali e le ritenute fiscali nella misura prevista dalle 

vigenti disposizioni di legge. L'incarico avrà durata sino agli adempimenti finali richiesti. Il numero di ore 

effettivamente prestate si desumerà dal registro delle attività. 

L’importo massimo a base d’asta per l’utilizzo della piscina coperta, corredata di docce, spogliatoi, phon, 

attrezzatura propedeutica alle tecniche natatorie, è di €. 1.950,00 (euro millenovecentocinquanta//00) IVA 

mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it
http://www.iismedi.gov.it/


 

 
 

 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE ENRICO MEDI 

Via L.do da Vinci,364 – 90135 Palermo – 

 

 

PROGETTO  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-503- 

“ALIMENTIAMO IL BENESSERE” 

CUP B77I18065250007 

 

Certificazione di Qualità 
 UNI EN ISO 9001:2008 

Email: pais02400e@istruzione.it 
PEC_ pais02400e@pec.istruzione.it 

   www.iismedi.gov.it 
Tel. 091/405108 

 

inclusa. L’importo complessivo sarà calcolato alla chiusura del modulo, riconoscendo l’importo previsto per 

ogni ingresso effettivo; in ogni caso la spesa non può essere superiore ad €. 1.950,00 (euro 

millenovecentocinquanta//00) IVA inclusa. L’avvio del servizio, di cui all’art. 2, dovrà avere inizio entro e non 

oltre il termine all’uopo stabilito e convenuto all’atto della stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

RIEPILOGO 

MODULO MONTE ORE ISTRUTTORE INGRESSO STRUTTURA N. PARTECIPANTI 

TUTTI IN VASCA 60 h €. 70,00 h MAX €. 1.950  MAX 20 

TUTTI IN VASCA 2 60 h €. 70,00 h MAX €. 1.950 MAX 20 

 

Sarà stipulato un contratto esclusivamente per la durata del corso e per il numero delle ore stabilite.  

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari.  

Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi 

nei pagamenti indipendenti dalla volontà di questa Istituzione Scolastica.  

Nulla è dovuto per eventuale partecipazione a riunioni programmate dall’istituzione scolastica in merito alla 

realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nell’ incarico. 

 

Art. 4 - REQUISITI GENERALI, PARTICOLARI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE, CAPACITÀ TECNICHE 

PROFESSIONALI E CRITERI MINIMI  

I partecipanti dovranno:  

a) possedere i requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del Dlgs 50/2016 e dei requisiti di idoneità 

professionale e di capacità economica e finanziaria ai sensi dell’art. 83 del medesimo D. Lgs 50/2016;  

b) essere in regola con gli obblighi in materia di contributi previdenziali ed assistenziali previsti dalle vigenti 

normative in materia;  

c) non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia 

Art. 5 – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE  

Le Ditte interessate possono presentare la propria candidatura inviando la richiesta indirizzata al Dirigente 

scolastica tramite e-mail all’indirizzo di posta istituzionale pais02400e@pec.istruzione.it entro e non oltre le 

ore 12:00 del giorno 25/06/2019, secondo l’allegato Modello A.  

La candidatura dovrà essere corredata di:  

mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it
http://www.iismedi.gov.it/
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE ENRICO MEDI 

Via L.do da Vinci,364 – 90135 Palermo – 

 

 

PROGETTO  10.2.5A-FSEPON-SI-2018-503- 

“ALIMENTIAMO IL BENESSERE” 

CUP B77I18065250007 

 

Certificazione di Qualità 
 UNI EN ISO 9001:2008 

Email: pais02400e@istruzione.it 
PEC_ pais02400e@pec.istruzione.it 

   www.iismedi.gov.it 
Tel. 091/405108 

 

1. richiesta del legale rappresentante completa di tutti i dati anagrafici e fiscali e copia del documento di 

identità in corso di validità;  

2. autocertificazione e dichiarazione relativa al possesso dei requisiti minimi richiesti. 

 

Art. 6 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La procedura di affidamento sarà espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n°50/2016, 
trattandosi di procedura avente valore economico inferiore ai 40.000,00 euro. 
Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base alle 
caratteristiche ed ai parametri che saranno stabiliti in sede di bando di gara. 
 

Art. 7 - PUBBLICITÀ  

Il presente avviso nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza è pubblicato nell’Area di pubblicità 

legale, in Amministrazione Trasparente, sul sito web dell’istituto in Area PON e in Area News, 

www.iismedi.edu.it  

Art. 8 – TRATTAMENTO DATI  

Si specifica che i dati forniti saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’amministrazione, così come disposto dal Regolamento UE 679/2016. Essi sono trattati anche con 

strumenti informatici. Il titolare dei dati è il dirigente scolastico, prof.ssa Giovanna Battaglia. 

Art. 9 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il responsabile unico del procedimento è il dirigente scolastico, prof.ssa Giovanna Battaglia. 

Art. 10 – ULTERIORI INDICAZIONI 

Il presente avviso non costituisce un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art 1336cc, né 

promessa al pubblico ai sensi dell’art 1989 cc. Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare 

all’Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare eventuali offerte e non vincola in alcun 

modo l’istituto che sarà libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto 

o in parte il presente avviso esplorativo. L’istituto non è tenuto a corrispondere alcun compenso agli operatori 

economici per le istanze presentate di manifestazione di interesse. 

F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giovanna Battaglia 

 

mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it
http://www.iismedi.gov.it/
http://www.iismedi.edu.it/

		2019-06-10T18:24:10+0200
	BATTAGLIA GIOVANNA




